Liquet vero novas leges certa ac definita ratione ferri non posse, nisi respectu habito experimentorum, quae quidem intra fines satis amplios et per satis diuturnum temporis spatium fuerint capta, ut fieri possit iudicium rebus innixum. Quod sane verissimum est, cum implicatae rerum condiciones, earum pro locis varietas et celeriores cotidie mutationes eos, quorum est hac aetate iuvenes ad germanam

pulatnych badań, korzystając często z okazji przygotowywania specjalnej kapituły generalnej, którą zarządza Pismo Apostolskie motu proprio „Ecclesiae sanctae”⁵ — zwróciły się z prośbą, by dokładniej określić warunki, w których dokonywałyby się przystosowana odnowa wychowania, prowadzonego na różnych stopniach tych, którzy przygotowują się do życia zakonnego.

Tak oto wysunięto pewne wnioski i przedstawiono Kongregacji Zakonów i Instytutów Świeckich, co uczyniła głównie „Unia Przełożonych Generalnych”. Powyższe postulaty szły w kierunku uelastycznienia przepisów kanonicznych, regulujących obecnie sprawę wychowania zakonników tak, by stowarzyszenia, zgodnie z przepisem dekretu „Perfectae caritatis”⁶, cały system wychowania bardziej odpowiednio dostosowały do mentalności współczesnych ludzi, do warunków współczesnego życia, a także do współczesnych wymagań apostolatu, zachowując wszakże wiernie charakter i cel właściwy każdemu instytutowi.

Jest rzeczą zrozumiałą, że nie można ustanawiać nowych praw w ostatecznej formie, nie biorąc pod uwagę doświadczeń, przeprowadzanych przez stosunkowo długi okres czasu w celu wypracowania uzasadnionego wniosku. Jest to tym bardziej uzasadnione w wypadku,

⁵ Cfr. Motu proprio Ecclesiae sanctae, II, n. 3.

⁶ Decr. de accomm. renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 3 ss.

vitam religiosam instituere non sinit „a priori” affirmare, quae viae sint optimae.

Qua de causa Sacrae Congregationi pro Religiosis et Institutis Saecularibus, postquam plures sibi datas sententias de diversis spatiis institutionis ad vitam religiosam duccendam mature excussit, expedire visum est quasdam leges canonicas relaxare, ut necessaria experimenta fieri possent. Verumtamen, si de iuridicis normis non nihil detrahitur, plurimum interest, ne quid detrimenti primariis bonis inferatur, quae tueri iisdem vigentibus legibus merito est propositum. Iamvero „serio perpendendum est optimas accommodationes ad necessitates temporis nostri peractas affectum non sortiri, nisi animentur renovatione spiritali”⁷.

Ut igitur recognitio subsidiorum normarumque vitae religiosae authentica sit, simul requiritur, ut iterum ea definiantur, quae in eadem vita religiosa sunt praecipua, quippe quorum tuitio sit finis ipsarum normarum. Propter hoc eoque consilio, ut novarum ordinationum vis, praesenti Instructione statutarum, melius intellexeretur, haec Sacra Congregatio non abire esse censuit illis quaedam animadversione digna proponere.